ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA

17 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às 14h10 horas,
ocorreu a reunião presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob
a presidência do Prof. Luis David Solis Murgas. Estavam presentes os(as)
professores(as) Rafael Remédio, Mary Suzan Varaschin e Nadja Gomes Alves,
a técnica Juliana Pinto Tensol e as representantes discentes Ana Paula Tavares e
Larissa Alexsandra Felix. O membro Marcos Ferrante apresentou justificativa
pela ausência. 1° Solicitação dos Discentes: foi aprovada a mudança de
orientação da discente Maria Nathalia Costa e Silva, orientada pelo professor
Djeison Lutier Raymundo para a professora Christiane Maria Barcellos
Magalhães da Rocha. Ademais, a discente apresentou um recurso quanto a
suspensão da bolsa (decidido na reunião anterior de 24.01.25), a partir da
documentação apresentada, o colegiado decidiu que a discente permanecerá com
a bolsa. Foram aceitos os artigos encaminhados ao colegiado como cumprimento
da disciplina Pesquisa Orientada, das discentes Nathalia Paranhos Oliveira e
Gislaine da Silva Andrade. O pedido de reenquadramento para cotista de Mateus
Souza foi indeferido. 2° Comunicados do coordenador: O coordenador relatou
que o Relatório Sucupira está em processo de finalização. Além disso, ressaltou
que a partir de abril deve ocorrer a indicação de novos coordenadores para o
colegiado da pós graduação, com previsão de início das atividades em maio. 3°
Finalização: Às, 15h30 nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente
encerrou a reunião. Eu, Larissa Alexsandra Felix, lavro essa ata.